Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021091000040

40

Nº 172, sexta-feira, 10 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.667, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.036324/2020-99, resolve:

Incluir na Portaria de Pessoal GABIR/UTFPR nº 1024, de 11 de junho de 2021,
publicada no DOU de 16 de junho de 2021, página 34, seção 2, que concede aposentadoria
voluntária a ROSANGELA BORGES PIMENTA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 739390, Câmpus Cornélio
Procópio, permanecendo inalterados os demais termos: "acrescido de 4/10 de FG-5 de
incorporação de função a título de Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, de
que trata o Art. 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e da Decisão Judicial
transitada em julgado, referente à incorporação de 4/10 de FG-1 e 2/10 de FG-4."

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 138, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso VI do
art. 26, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23038.005406/2018-94, resolve:
Art. 1º Alterar o artigo 1º, da Portaria nº 134, de 13 de junho de 2018,

publicada no DOU de 14 de junho de 2018, seção 2, página 15, que designou
Coordenadores das Câmaras Temáticas da Área Interdisciplinar e seus respectivos adjuntos
acadêmicos e profissionais no quadriênio 2018-2022, para designar:

a) o Prof. Dr. Djalma Thurler Rodrigues Lima Neto (UFBA 2) para exercer a
função de Coordenador Adjunto dos Programas Acadêmicos da Câmara II;

b) a Profª. Dra. Kátia Cristina Leandro (FIOCRUZ-RJ) para exercer a função de
Coordenador Adjunto dos Programas Acadêmicos da Câmara IV; e

c) o Prof. Dr. Benedito Denadai (UNESP-RC) para exercer a função de
Coordenador Adjunto dos Programas Profissionais da Câmara IV.

Em substituição às Prof. Maria Cristina de Almeida, da UNB; Prof. Isabella
Delgado, da FioCruz-RJ e Prof. Kátia Gomes de Lima Araujo, da UFF, no quadriênio 2018-
2022, mantendo os demais anteriormente designados.

Art. 2º O mandato de todos os designados na presente portaria será
concomitante ao dos coordenadores de área, designados pela PORTARIA Nº 69, DE 5 DE
ABRIL DE 2018, publicada no DOU de 12/04/2018, Seção 2, página 14 e pela PORTARIA Nº
89, DE 25 DE ABRIL DE 2018, publicada no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 16.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 916, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo nº
23106.045401/2021-49, resolve:

Conceder, a partir de 15/4/2021, pensão a Iara Ribeiro da Silva, em razão do
falecimento de José Florêncio Rodrigues Junior, servidor pertencente ao quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 404082, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, com Doutorado, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, com fundamento no art. 23 da E. C. nº 103/2019, combinado
com os arts. 16, inciso I, e 77, § 2º, inciso V, alínea c, item 6, da Lei nº 8.213 de 1991.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC nº 404/2009,
publicada no DOU de 7/5/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

GABRIELE CORNELLI, Professor, na Universidade de Brasília, para
realizar/participar do Seminário da Imprensa da Universidade de Coimbra, no período de
25/09/2021 a 03/10/2021 (incluindo trânsito), em Coimbra / Portugal, com ônus FUB.
Proc.Eletrônico 23106.095234/2021-87.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº .72, publicado no DOU n. 13, de
20 de janeiro de 2021, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 3.244 - Dispensar o Professor do Magistério Superior Ricardo Miyasaka de Almeida da
função de Coordenador do Curso de Graduação em Medicina Veterinária da FAV (FC C ) .

Nº 3.245 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, o Professor do Magistério Superior Ivo
Pivato para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Medicina
Veterinária da FAV (FCC).

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 649, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 620, publicada no DOU nº 162, de 24/08/2021,
Seção2, página 22, que nomeou Felipe Ribeiro da Silva, por motivo de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, PRISCILA
DOS SANTOS NASCIMENTO, 44ª classificada da lista geral de candidatos do concurso público
objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de
7/11/2018, Seção 3,páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no
DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de
ASSISTENTE EMADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos
em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
805770 decorrente da vacância por falecimento de Valdenor Santos de Jesus, Portaria nº
539/2021, de 28/07/2021 - DOU nº 143 de 30/07/2021, Seção 2, página 40.

WAGNER ALVES CARVALHO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 650 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
ALDER LUIS PEREZ CORDOBA, 2º classificado no processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 89/2020, publicado no DOU nº 233, de 07/12/2020, Seção 3, página 89,
homologado pelo Edital nº 11/2021, publicado no DOU nº 59, de 29/03/2021, Seção 3,
página 95, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente
à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área: Letras - Língua
espanhola e Letramentos, subárea(s): Educação linguística em língua espanhola,
letramentos em língua espanhola, estudos linguísticos e literários em espanhol.

Nº 651 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de PEDRO HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA MORAES, 3º classificado no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 010/2021, de 24/03/2021, publicado no DOU nº 58, de
26/03/2021, Seção 3, página 138, homologado pelo Edital nº 30/2021, publicado no DOU
nº 147, de 05/08/2021, Seção 3, página 109 para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01
(um) ano. Área: Física, subárea(s): Física de Partículas Elementares e Campos; Relatividade,
Gravitação e Cosmologia; Física da Matéria Condensada, Materiais Avançados e
Nanociências; Física Atômica e Molecular, Informação Quântica e Óptica Quântica.

Nº 652 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de SYLVAIN PIERRE JOSPEH FICHET, 4º classificado no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 010/2021, de 24/03/2021, publicado no DOU nº 58, de 26/03/2021, Seção 3,
página 138, homologado pelo Edital nº 30/2021, publicado no DOU nº 147, de 05/08/2021,
Seção 3, página 109 para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Física, subárea(s): Física de Partículas Elementares e Campos; Relatividade, Gravitação e
Cosmologia; Física da Matéria Condensada, Materiais Avançados e Nanociências; Física
Atômica e Molecular, Informação Quântica e Óptica Quântica.

Nº 653 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 572, publicada no DOU nº 153, de
13/08/2021, Seção 2, página 37, que autorizou a contratação de Ana Cristina Sprotte Costa,
por motivo de desistência à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de WILLIANS OSWALDO BARRETO ACEVEDO, 5º classificado no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 010/2021, de 24/03/2021, publicado no DOU nº 58, de
26/03/2021, Seção 3, página 138, homologado pelo Edital nº 30/2021, publicado no DOU
nº 147, de 05/08/2021, Seção 3, página 109 para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01
(um) ano. Área: Física, subárea(s): Física de Partículas Elementares e Campos; Relatividade,
Gravitação e Cosmologia; Física da Matéria Condensada, Materiais Avançados e
Nanociências; Física Atômica e Molecular, Informação Quântica e Óptica Quântica.

Nº 654 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de LORENA HAKAK MARCAL, 1ª classificada no processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 017/2021, de 11/05/2021, publicado no DOU nº 89, de 13/05/2021, Seção 3,
página 127, homologado pelo Edital nº 31/2021, publicado no DOU nº 147, de 05/08/2021,
Seção 3, página 109 para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Economia, subárea(s): Microeconomia e Métodos quantitativos em Economia.

Nº 655 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de LUDMILA ANDRZEJEWSKI CULPI, 1ª classificada no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 018/2021, de 11/05/2021, publicado no DOU nº 89, de 13/05/2021, Seção 3,
página 127, homologado pelo Edital nº 38/2021, publicado no DOU nº 155, de 17/08/2021,
Seção 3, página 79 para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Economia, subárea(s): Macroeconomia, Economia Internacional e Economia Brasileira.

EDUARDO SCORZONI RÉ

PORTARIA Nº 656, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Tornar sem efeito a autorização da contratação por tempo determinado, nos
termos da Lei nº 8.745/93, de IGNACIO SEBASTIAN GOMEZ para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, autorizado por meio da portaria nº 567/2021, publicada no DOU nº
151 de 11/08/2021, seção 2, página 25, considerando o não atendimento aos itens 3.3, 3.4
e 11.3 do Edital nº 010/2021, de 24/03/2021, publicado no DOU nº 58, de 26/03/2021,
Seção 3, página(s) 138.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 1.275 DAP PROGESP UFCSPA, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 17/03/2021, publicado
no DOU de 18/03/2021, no uso de suas atribuições, e no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria DAP PROGESP nº 827 de 09/03/2021,
publicada no DOU de 12/03/2021, seção 2, página 30.

Art. 2º - Autorizar o afastamento do país da servidora DANIELA CENTENARO
LEVANDOWSKI, matrícula SIAPE nº 1722441, ocupante do cargo de Professora do
Magistério Superior, no período de 01/10/2021 a 01/09/2022, trânsito incluído, para
realização de estágio de pós-doutoramento na University of London, School of Health
Sciences, Center of Maternal and Child Health Research, Londres, com ônus limitado,
para participar de missão e estudo no exterior. (Processo nº 23103.209071/2020-
75).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html